
Comune di Sondrio

SERVIZIO EVENTI

Determina N. 74

Registro Generale N. 1587

Sondrio, li 27/12/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE DI 5 SPETTACOLI PRESSO IL TEATRO SOCIALE
DI SONDRIO. IMPEGNO DI SPESA EURO € 42.350,00. CIG ZDB348AE12,
ZBC348AE8A; ZF4348AEED; ZEB348AF71,CIG Z69348AFB3.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Vista la deliberazione di giunta comunale n.265 del 24.11.2021 con cui, per le motivazioni ivi
illustrate, si è stabilito di realizzare presso il Teatro Sociale di Sondrio, in conformità alle
disposizioni normative vigenti tempo per tempo in materia di prevenzione del contagio da Sars
Cov-2, i seguenti spettacoli proposti dal direttore artistico delle stagioni teatrali 2020-2021,
2021-2022 e 2022-2023, dott. Andrea Ragosta:

- 22 gennaio 2022: “Scusami sono in riunione”, con Vanessa Incontrada, produzione
Artisti Associati di Gorizia, costo € 12.100,00, Iva 10% compresa;

- 22 febbraio 2022: “L’Idiota”, con Mino Manni, produzione Teatro Out Off di Milano,
costo € 4.950,00, Iva 10% compresa;

- 3 marzo 2022: “La classe”, con Claudio Casadio, produzione Società per Attori e
Accademia Perduta, costo € 7.150,00, Iva 10% compresa;

- 23 marzo 2022: “Fellini”, con Silvia Priori, produzione Teatro Blu, costo € 9.350,00, Iva
10% compresa;

- 4 aprile 2022: “Il silenzio grande”, con Stefania Rocca, produzione Diana Oris, costo €
8.800,00, Iva 10% compresa;

mettendo a disposizione la somma necessaria a realizzare gli eventi descritti in premessa alla
delibera dando atto che trova copertura al capitolo 4055, codice spesa 101, del bilancio
trentennale 2021-2023, esercizi 2021-2022;

Dato atto che il 13 dicembre 2021 è iniziata la campagna vendita degli abbonamenti ai suddetti
5 spettacoli, con possibilità di acquisto fino al 27 dicembre riservata agli abbonati della stagione
teatrale 2019/2020 e vendita a nuovi abbonati dal 28 dicembre 2021;

Stimati in € 31.000,00 gli incassi da vendita abbonamenti che saranno introitati sul bilancio
2021 e ritenuto, pertanto, di utilizzare tali risorse per il pagamento dei cachet delle compagnie
che realizzeranno nel 2022 gli spettacoli in abbonamento, impegnando tale somma sul bilancio
2021, stabilendo che, nell’ipotesi di incassi inferiori a quelli stimati, l’impegno 2021 verrà
corrispondentemente ridotto;



Atteso che l’attività di realizzazione degli spettacoli sopracitati è qualificabile come servizio;

Visto l’articolo 14, comma 1, lettera w) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei
contratti del Comune e per le acquisizioni in economia che individua, tra l’altro, il servizio in
questione tra i casi nei quali è possibile procedere all’acquisizione in economia;

Richiamato l’art.17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per
ragioni di economia procedimentale;

Ritenuto altresì che la realizzazione degli spettacoli di cui trattasi è qualificabile come
rappresentazione artistica unica e richiamati a tal proposito, oltre al citato art. 36, comma 2,
lettera a), d.lgs. 50/2016, anche:
l’art. 63, comma 2, lett. b), punto n. 1), del d.lgs. 50/2016 che consente la procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara quando <<i servizi possono essere forniti
unicamente da un determinato operatore economico>> per il fatto che <<lo scopo dell'appalto
consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica
unica>>;
la deliberazione n. 64/2014 dalla Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per la Liguria, a
norma della quale l’infungibilità della prestazione artistica rende la medesima inidonea ad
essere oggetto di procedure comparative o elettroniche;

Ritenuto quindi di dare attuazione alla deliberazione di Giunta comunale n.265/2021
sopracitata affidando alle Compagnie sotto riportate la realizzazione dei seguenti spettacoli tutti
alle ore 20.45, presso il Teatro Sociale di Sondrio, verso i corrispettivi a fianco delle stesse
indicati, come da accordi tra il dott. Andrea Ragosta e le compagnie e ritenuti congrui:
-alla A. ARTISTI ASSOCIATI SOC.COOP. R.L. C.F./P.IVA 00412760316, con sede in Via Giosue'
Carducci, 71 Gorizia, lo spettacolo “Scusami sono in riunione”, con Vanessa Incontrada, il 22
gennaio 2022, verso il corrispettivo di € 11.000,00 + iva 10% produzione completa;
- alla ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATRO OUT OFF c.f./p.iva 09898920153, con sede in Via
Principe Eugenio, 22 Milano, lo spettacolo “L’Idiota”, con Mino Manni, il 22 febbraio 2022, verso
il corrispettivo di € 4.500,00 + iva 10% produzione completa;
- alla SOCIETA’ PER ATTORI s.r.l. C.F./P.IVA 04498051004, con sede in Via Portuense 96/b Roma,
lo spettacolo “La classe”, con Claudio Casadio, il 3 marzo 2022, verso il corrispettivo di €
6.500,00 + iva 10%, produzione completa;
- alla Associazione culturale TEATRO BLU C.F./P.IVA 02121880120, con sede Via Monico F. 16
Cadegliano Viconago (VA), lo spettacolo “Fellini” con Silvia Priori, il 23 marzo 2022, verso il
corrispettivo di € 8.500,00 + iva 10%, produzione completa;
- a DIANA ORIS SNC C.F./P.IVA 03471120638, con sede in Via Luca Giordano 64 Napoli, lo
spettacolo “Il silenzio grande”, con Stefania Rocca, il 4 aprile 2022, verso il corrispettivo di €
8.000,00 + iva 10% produzione completa;

Vista la bozza di contratto allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale e
ritenutala meritevole d’approvazione, prendendo atto che le disposizioni contrattuali sono
conformi al dettato dell’accordo tra produzione e distribuzione teatrale del 16 settembre 2004 e
successive modifiche e integrazioni, richiamato nella bozza stessa;

Dato atto che:
-le 5 Compagnie sopra precisate hanno dichiarato di essere in possesso dei requisiti generali
previsti dalla legge per contrattare con la pubblica amministrazione;



- sono agli atti del Comune i seguenti DURC online regolari:
- per A. ARTISTI ASSOCIATI SOC.COOP. R.L. C.F./P.IVA 00412760316 con scadenza validità il
04/03/2022;
- per ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATRO OUT OFF c.f./p.iva 09898920153 con scadenza validità
il 18/01/2022;
- per SOCIETA’ PER ATTORI s.r.l. C.F./P.IVA 04498051004 con scadenza validità il 31/03/2022;
- per TEATRO BLU C.F./P.IVA 02121880120 con scadenza validità il 20/04/2022;
- per DIANA ORIS SNC C.F./P.IVA 03471120638 con scadenza validità il 30/12/2021;
- con prot. 48083 del 21/12/2021 è stata inoltrata, con riferimento a tutte le suddette
Compagnie, la richiesta di rilascio dei certificati generali del casellario giudiziale al fine di
accertare l’assenza di condanne per i reati di cui all’art. 80, comma 1, d.lgs. 50/2016, richieste
non ancora evase;

Ritenuto, pertanto, di subordinare l’affidamento relativo ai servizi de qua all’esito favorevole dei
controlli relativi ai certificati del Casellario Giudiziale, dando atto che gli stessi diverranno
pienamente efficaci ed eseguibili al momento dell’esito favorevole (art. 32, commi 7 e 13, d.lgs.
50/2016), mentre saranno da considerarsi nullo ed inefficacie in caso di esiti non favorevoli;

Acquisiti gli SMART CIG come da dispositivo;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000

Visto il bilancio triennale 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 83
del 22-12-2020, esercizio 2021;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto, come da delega dirigenziale
provv. n. 265/2020/UP del 29/12/2020 valida fino al 31/12/2021;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di dare attuazione alla deliberazione di Giunta comunale n. 265/2021, affidando, ai sensi
dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto n. 1), nonché dell’art. 36, comma 2, lettera a), del
d.lgs. 50/2016, e giusta deliberazione n. 64/2014 dalla Corte dei Conti Sezione regionale
di controllo per la Liguria, per le ragioni di cui in premessa e qui da intendersi
richiamate, la realizzazione dei seguenti spettacoli alle rispettive compagnie alle ore
20.45, presso il Teatro Sociale di Sondrio, alle condizioni di cui alla bozza di contratto
che, allegata alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale,
si approva, e verso i corrispettivi a fianco delle stesse indicati, fermo restando che,
qualora uno degli esiti dei controlli citati in premessa fosse negativo, il corrispondete
affidamento di cui al presente provvedimento sarà da intendersi decaduto e privo di
qualsiasi efficacia:
- alla A. ARTISTI ASSOCIATI SOC.COOP. R.L. C.F./P.IVA 00412760316, con sede in Via
Giosue' Carducci, 71 Gorizia, lo spettacolo “Scusami sono in riunione”, con Vanessa
Incontrada, il 22 gennaio 2022, verso il corrispettivo di € 11.000,00 + iva 10% produzione
completa; cig ZDB348AE12;
- alla ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATRO OUT OFF c.f./p.iva 09898920153, con sede in
Via Principe Eugenio, 22 Milano, lo spettacolo “L’Idiota”, con Mino Manni, il 22 febbraio



2022, verso il corrispettivo di € 4.500,00 + iva 10% produzione completa; CIG
ZBC348AE8A;
- alla SOCIETA’ PER ATTORI s.r.l. C.F./P.IVA 04498051004, con sede in Via Portuense 96/b
Roma, lo spettacolo “La classe”, con Claudio Casadio, il 3 marzo 2022, verso il
corrispettivo di € 6.500,00 + iva 10%, produzione completa, cig ZF4348AEED;
- alla Associazione culturale TEATRO BLU C.F./P.IVA 02121880120, con sede Via Monico
F. 16 Cadegliano Viconago (VA), lo spettacolo “Fellini” con Silvia Priori, il 23 marzo 2022,
verso il corrispettivo di € 8.500,00 + iva 10%, produzione completa, cig ZEB348AF71;
- a DIANA ORIS SNC C.F./P.IVA 03471120638, con sede in Via Luca Giordano 64 Napoli, lo
spettacolo “Il silenzio grande”, con Stefania Rocca, il 4 aprile 2022, verso il corrispettivo
di € 8.000,00 + iva 10% produzione completa, cig Z69348AFB3,

2. di impegnare la spesa complessiva pari ad € 42.350,00 sul capitolo 4055, codice spesa
101, del bilancio triennale 2021-2023, come segue:
 € 30.250,00 sull’esercizio 2021
 € 12.100,00 sull’esercizio 2022;

3. di sottoscrivere i contratti secondo la bozza allegata al presente provvedimento, fatte
salve variazioni marginali concordate tra le parti, senza variazioni del corrispettivo;

4. di dare atto che i contratti verranno conclusi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d. lgs.
n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere;

5. di inviare la presente all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e a pubblicarla all’Albo Pretorio online per 15 giorni
consecutivi.

PER IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EVENTI DELEGATO
(Daniela Marcionni)
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 05.02 4055.101 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

443 N. 4601 € 12.100,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

A. ARTISTI ASSOCIATI SOC. COOP
Codice Fiscale: 0041276030041216 - P.Iva: 00412760316



Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE DI 5 SPETTACOLI PRESSO IL TEATRO SOCIALE DI SONDRIO. IMPEGNO DI
SPESA EURO € 42.350,00. CIG ZDB348AE12, ZBC348AE8A; ZF4348AEED; ZEB348AF71,CIG Z69348AFB3.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 05.02 4055.101 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

443 N. 167 € 4.950,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATRO OUT OFF
Codice Fiscale: 09898920153 - P.Iva: 09898920153

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE DI 5 SPETTACOLI PRESSO IL TEATRO SOCIALE DI SONDRIO. IMPEGNO DI
SPESA EURO € 42.350,00. CIG ZDB348AE12, ZBC348AE8A; ZF4348AEED; ZEB348AF71,CIG Z69348AFB3.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 05.02 4055.101 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

444 N. 168 € 7.150,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SOCIETA' PER ATTORI S.R.L.
Codice Fiscale: 04498051004 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE DI 5 SPETTACOLI PRESSO IL TEATRO SOCIALE DI SONDRIO. IMPEGNO DI
SPESA EURO € 42.350,00. CIG ZDB348AE12, ZBC348AE8A; ZF4348AEED; ZEB348AF71,CIG Z69348AFB3.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 05.02 4055.101 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

445 N. 4602 € 9.350,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TEATRO BLU
Codice Fiscale: 02121880120 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE DI 5 SPETTACOLI PRESSO IL TEATRO SOCIALE DI SONDRIO. IMPEGNO DI
SPESA EURO € 42.350,00. CIG ZDB348AE12, ZBC348AE8A; ZF4348AEED; ZEB348AF71,CIG Z69348AFB3.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 05.02 4055.101 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno



446 N. 4603 € 8.800,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIANA OR.I.S. SNC
Codice Fiscale: 03471120638 - P.Iva: 03471120638

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE DI 5 SPETTACOLI PRESSO IL TEATRO SOCIALE DI SONDRIO. IMPEGNO DI
SPESA EURO € 42.350,00. CIG ZDB348AE12, ZBC348AE8A; ZF4348AEED; ZEB348AF71,CIG Z69348AFB3.

Sondrio, 27/12/2021

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


